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ВВЕДЕНИЕ
Северо-Западный федеральный округ Российской Федерации в силу своего географического положения является уникальной площадкой для практики трансграничных региональных контактов с сопредельными европейскими территориями. В этом контексте ключевыми субъектами их реализации выступают Санкт-Петербург и Ленинградская область. Осуществление политического, экономического и культурного диалога с регионами Севера Европы отвечает не только потребностям развития приграничных территорий, но и является неотъемлемой составляющей функции по обеспечению внешнеэкономических связей России с Европейским Союзом, обозначенной в Стратегии Северо-Западного федерального округа на период до 2020 года.
Внешние связи регионов значительно расширяют возможности регионов, позволяют им эффективней решать стоящие перед ними экономические и социальные проблемы. Трансграничные контакты регионов служат дополнительными каналами сотрудничества с соседними странами, посредством которых можно решить задачи, не нашедшие решения на межгосударственном уровне. В свою очередь регионы получают возможность эффективно развивать экономические, культурные и гуманитарные связи, решать многие проблемы, непосредственно затрагивающие интересы людей по обе стороны государственной границы.
В условиях меняющейся геополитической ситуации, международной экономической и политической нестабильности особую актуальность приобретает качественное наполнение существующего регионального сотрудничества. Не менее актуальным является реальная оценка влияния существующих форм межрегионального взаимодействия как на позиционирование Северо-Западного федерального округа в Североевропейском регионе, так и в целом на влияние политического климата между Россией и ЕС на приграничное сотрудничество.
Объектом исследования квалификационной работы выступает трансграничного регионального сотрудничества на северо-западе России и в северных регионах Европы.
Предметом исследования является трансграничное региональное сотрудничество Санкт-Петербурга и Ленинградской области с сопредельными европейскими территориями.
Цель работы заключается в выявлении ключевых аспектов и характеристик современного состояния трансграничного сотрудничества Санкт-Петербурга и Ленинградской области в контексте российско-европейского диалога.
В соответствии с поставленной целью необходимо решить следующие задачи:
· проанализировать нормативно-правовую базу приграничного и трансграничного сотрудничества в России и Европе;
· дать оценку двусторонним контактам и международной проектной деятельности Санкт-Петербурга и Ленинградской области с сопредельными регионами Финляндии и Эстонии;
· определить основные успехи и проблемы практической деятельности «Северного измерения».
Для целей данного исследования был выбран временной отрезок с 2007 г., который условно можно поделить на два периода. Так, первый период 2007-2013 гг. совпадает с действием программы Европейской Политики Соседства (ранее – Европейского инструмента соседства и партнерства) и служит отправной точкой для анализа показателей характера взаимодействия приграничных регионов. Анализ контактов в последующие годы, а также доступной информация по программам, стартовавшим с 2014 г. дает возможность выявить степень влияния внешних факторов на региональное развитие рассматриваемой территории. Выявление предпосылок и общих тенденций взаимодействия сторон требует обращения к более ранним периодам сотрудничества, тогда как построение гипотез относительно дальнейшего развития требует анализа современного состояния взаимоотношений.
Значимость регионального сотрудничества Северо-Запада России с европейскими государствами в области экономики, экологии, образования, культуры и т. д. находит отражение в трудах специалистов по этим проблемам. Ряд исследователей акцентирует внимание на проблематике развития российских приграничных территорий под влиянием интеграционных процессов. Однако необходимо отметить, что исследователи, как правило, фиксируют внимание на каком-то определённом аспекте сотрудничества или на общих теоретико-методологических подходах к приграничному региональному сотрудничеству. Специальных работ, в которых анализируется корреляция региональной компоненты в контексте существующего политического дискурсу между Россией и ЕС нет. Также крайне ограничено количество публикаций, охватывающих приоритетные направления трансграничного взаимодействия Санкт-Петербурга и Ленинградской области с европейскими регионами.
В силу вышесказанного уникальность для данной работы представляет монография Н. Ю. Маркушиной и Н.К. Харлампьевой,[footnoteRef:1] в которой авторами дается анализ потенциала субъектов Северо-Западного федерального округа для участия в различных формах сотрудничества, в частности в совместной инициативе России и ЕС «Северное измерение». Кроме того, особое внимание авторы уделяют роли и месту Санкт-Петербурга во внешних связях с прибалтийскими, скандинавскими и арктическими государствами. [1: Маркушина Н.Ю., Харлампьева Н.К. Северо-западный федеральный округ. Внешние связи. – СПб: Издательство Санкт-Петербургского государственного университета, 2008.]

Субъектам Северо-Западного федерального округа посвящена работа В. П. Гутника и А.П. Клемешева,[footnoteRef:2] в которой главный акцент сделан на экономической стороне регионального взаимодействия, а также монография М. В. Ноженко, Е. В. Белокуровой,[footnoteRef:3] в которой освещается проблема становления региональных политических сообществ. Речь непосредственно о внешних связях Санкт-Петербурга идет в статьях К. К. Худолей и Д. А. Ланко,[footnoteRef:4] Н. Ю. Маркушиной.[footnoteRef:5] [2: Гутник В.П., Клемешев А.П. Балтийский регион как полюс экономической интеграции Северо-Запада Российской Федерации и Европейского Союза. – Калининград. – 2006.] [3: Ноженко М. В., Белокурова Е. В. Северо-Запад России: регион или регионы? – СПб, 2010.] [4: Худолей К.К., Ланко Д.А. Санкт-Петербург в Балтийском регионе // Балтийский регион. – 2009. – №1. – С. 64-76.] [5: Маркушина Н.Ю. Внешние связи Северо-Западного Федерального округа Российской Федерации и концепция «Новый Север» // Балтийский регион. – 2011.– №2(8). – С. 102-111.]

Научному осмыслению проблем внешнеэкономических связей регионов России посвящена монография А.Г. Гранберга.[footnoteRef:6] В данной работе рассмотрены вопросы моделирования экономик регионов, государственного регулирования регионального развития и межрегионального экономического сотрудничества. [6: Гранберг А.Г. Международные и внешнеэкономические связи субъектов РФ: Учеб. Пособие. – М., 2001.]

Анализ сущности трансграничного сотрудничества, в том числе в формате «треугольников роста»[footnoteRef:7] и движении «городов-близнецов»,[footnoteRef:8] проведен в работах как зарубежных авторов,[footnoteRef:9] так и таких российских исследователей как С.Л. Романова, В. Колидовски, Т. В. Зоновой, И.М. Граника, А. С. Гражданкина и др. [footnoteRef:10] В вышеперечисленных трудах нашли отражение последние тенденции, состояние и перспективы трансграничного взаимодействия. [7: Kivikarie U. A Growth Triangle as an Application of the Northern Dimension Policy in the Baltic Sea Region. –Policy Paper // Russian-European Centre for Economic Policy. – May, 2001. – URL: http://www.recep.ru/phase4/en/pp/kivikarie.pdf; Hasan M. A. Conseptual Framework for Growth Triangles// The Pakistan Development Review. – Winter, 1999. – URL: http://www.pide.org.pk/pdf/PDR/1999/Volume4/805-822.pdf] [8: Анищенко А.Г., Сергунин А.А. «Города-близнецы»: новая форма приграничного сотрудничества в Балтийском регионе? // Балтийский регион. – 2012. - №1(11). – С. 27-38; Довбыш Е. Г. Участие городов в интеграционных процессах ЕС. // Мировая экономика и международные отношения. – 2016. - №1. – С. 93-102.] [9: Perkmann M. The rise of Euroregion. A bird’s eye perspective on European cross-border co-operation. – URL: http://www.lancaster.ac.uk/sociology/research/publications/papers/perkmann-policy-entrepreneurs.pdf; Dudă-Dăianu Dana-Codruţa, Costea Simona Regional Policy of European Union and the importance of euroregions. – URL: http://fse.tibiscus.ro/anale/Lucrari2009/035.%20Duda-Daianu,%20Costea.pdf; Mecu V. Cross-border and inter-regional cooperation on external borders of the European Union. – September. – 1997. – URL: http://www.aebr.eu/files/publications/vademecum.en.pdf] [10: Романов С.Л. Российские регионы в трансграничном сотрудничестве //Международная жизнь. – 1998. – №1. – С. 100-110.; Колидовски В. Формирование и регулирование развития // Проблемы прогнозирования и государственного регулирования социально-экономического развития: Материалы Международной научной конференции. – Мн., 2000. Т.3.; Зонова Т. В. От Европы государств к Европе регионов // Полис. – 1999. – №5. – С. 155-164.; Граник И.М. Еврорегионы как эффективная форма регионального сотрудничества // Региональная экономическая политика: Тезисы международной конференции. – Гродно, 1999.; Гражданкин А.С. Еврорегионы и их роль в интеграционных процессах. – URL: http://izd.pskgu.ru/projects/pgu/storage/prj/prj_12/prj_12_02.pdf; Артеменко С.В. Еврорегиональное сотрудничество: специфика и тенденции развития // Сб. науч. тр. географ.ф-та Брестского ун-та: Серия «География». – 1998. – № 1. – С. 10-14.; Бусыгина И.М., Верещагина Е.Л. Европейские организации межрегионального сотрудничества: лоббирование интересов через институты ЕС. – URL: http://www.intresint.spb.ru/attachments/225_vestnik_11-13_busigina-vereschagina.pdf]

Не без внимания со стороны исследователей осталась деятельность «Северного измерения» и место данной политики в системе внешних связей субъектов Северо-Западного федерального округа РФ.[footnoteRef:11] В большинстве работ на данную тематику основной акцент делается не на реальных достижениях, а больше на эволюции данной политики и несоответствии ее потенциала ожиданиям. [11: Болотникова Е. Г., Межевич Н.М. Политика «Северного измерения»: современное состояние и перспективы развития. // Балтийский регион. – 2010. - №4(6). – С. 115-126; Бусыгина И.М., Филиппов М. Г. «Северное измерение»: стратегии участников // Балтийский регион. 2009. № 1. С. 55-63; Зарецкая М.С., Лукьянов Е.В., Ходько С.Т. Политика «Северного измерения»: институты, программы и проекты. Значение для Северо-Запада Российской Федерации. СПб, 2011. URL: http://investa.spb.ru/i_rus/msg_i/96/northern_dimension.pdf; Полянский Д. «Северное измерение»: роль и место России // Россия в новом веке: внешнеполитическое измерение. // Сборник материалов заседаний экспертного совета комитета Совета Федерации по международным делам / под ред. А. Коробейникова. М., 2006. – С.300-318 и др.
]

Вышеперечисленными авторами в той или иной степени отражены последние тенденции, состояние и перспективы трансграничного взаимодействия. Хотя вопрос реализации Санкт-Петербургом и Ленинградской областью приграничных контактов с европейскими сопредельными территориями и оценки влияния внешних факторов на формы трансграничного сотрудничества остается обойденным вниманием.
Экономический аспект также преобладает в статьях таких авторов как А.В. Вовенда и В.А. Плотников, В.Н. Кошелев, Н.М. Межевич, С.Л. Ткаченко, Ю.Н. Баженов и О.В. Подшувейт.[footnoteRef:12] Если в вышеперечисленных работах региональные структуры рассматриваются в контексте экономической устойчивости и социально-экономического развития, то И.В. Карпенко[footnoteRef:13] трансграничное сотрудничество исследует в рамках государственной политики, в качестве инструмента внешнеполитической деятельности государства. [12: Вовенда А. В., Плотников В. А. Еврорегионы как фактор успешной международной интеграции в современных условиях // Балтийский регион. – 2011. – №4. – С. 60-68.; Кошелев В. Н. Еврорегион как фактор социально-экономического развития территории // Вестник Российского государственного университета им. И. Канта, 2009. Вып. 1. – С. 96-99.; Межевич Н.М. Роль приграничного сотрудничества между Европейским Союзом и Российской Федерацией в двусторонних и региональныхпрограммах экономического развития. – URL: http://investa.spb.ru/i_rus/act_i/246/cbc_publ_ru.pdf; Межевич Н.М. Региональная экономическая политика в РФ: влияние трансграничного сотрудничества на традиционные и новые механизмы регионализации: автореф. дис. канд. полит, наук. – СПб, 2003.; Ткаченко С.Л. Проблемы развития северо-западного региона России и его интеграции в мировую экономику // 50-летие Европейских сообществ в России: прошлое, настоящее, будущее. Материалы международной научной конференции, состоявшейся на факультете международных отношений Санкт-Петербургского государственного университета 19-20 октября 2001 г. – СПб, 2002. – С. 123-127.; Баженов Ю.Н., Подшувейт О.В. Проблемы и возможности развития внешнеэкономической деятельности Санкт-Петербурга, Ленинградской области и Республики Карелия // Балтийский регион. – 2012. – №1(11). – С. 70-81.] [13: Карпенко И.В. Трансграничное сотрудничество как инструмент внешнеполитической деятельности государства // Евразийская интеграция: экономика, право, политика. – 2010. – № 8. – С. 181-186.]

Правовой аспект трансграничного сотрудничества регионов, играющий важную роль в обеспечении взаимодействия российских регионов с партнерами из сопредельных государств, рассматривается в работах следующих российских авторов – И.Р. Насырова, Т. Титовой, В. В. Климанова, Л.Б. Вардомского, Л.Н. Снежановой, Н. Ю. Бородавкиной.[footnoteRef:14] [14: Насыров И.Р. Правовые аспекты международного сотрудничества регионов // Журнал российского права. – 2006. – №2. – С.107-130.; Насыров И.Р. Международная деятельность субъектов на современном этапе // Казанский федералист. – 2002. – №3. – С.10-31.; Титова Т. Еврорегионы с участием государств-членов СНГ: состояние и перспективы развития // Информационно-аналитический бюллетень «Страны СНГ. Русские и русскоязычные в новом зарубежье» // Институт стран СНГ. - №107. – М., 2004. – С. 166-169. – URL: http://www.materik.ru/upload/iblock/282/282c622a5660a1b6566cdeb1ff86bb73.pdf; Климанов В.В. Региональные системы и региональное развитие в России. – М., 2003.; Вардомский Л. Б.Приграничное сотрудничество на «новых и старых» границах России // Евразийская экономическая интеграция. – 2008. – №1. – С. 90-108.; Снежанова Л.Н. Приграничное сотрудничество в Российской Федерации // Национальный институт развития современной идеологии. – М., 2009. – URL: http://www.nirsi.ru/Regions/n80/gran_sot.pdf/; Бородавкина Н. Ю. Регулирование международных и внешнеэкономических связей на региональном уровне // Вестник Российского государственного университета им. И. Канта. – 2009. – №3. – С. 40-50. – URL: http://journals.kantiana.ru/upload/iblock/d47/smvpradwsqwkqhuipwqlmt%20ow.rg._40-50.pdf]

Теоретическая часть трансграничного сотрудничества нашла отражение также в трудах российских авторов, а именно в монографии Л.Б. Вардомского и С.В. Голунова, В.А. Дергачева и С.И. Дмитриевой.[footnoteRef:15] Так, первая монография посвящена анализу проблем приграничной безопасности через призму теорий международных отношений. В работах В.А. Дергачева речь идет о целостных территориальных общностях, обладающих схожими социокультурными чертами на макрорегиональном, страноведческом и субрегиональном уровнях. Особое внимание уделяется процессам региональной трансформации на европейском континенте. Работа С.И. Дмитриевой посвящена созданию и функционированию границ, различным аспектам трансграничного взаимодействия, особенностей российского приграничья и существования трансграничных регионов. [15: Прозрачные границы: Безопасность и международное сотрудничество в поясе новых границ России / под ред. Вардомского Л.Б., Голунова С.В. – Москва. – Волгоград, 2002. – URL: http://www.obraforum.ru/book/chapter1.htm#note2; Дергачев В.А. Регионалистика. – Издательский проект профессора Дергачева, 2008. – URL: http://dergachev.ru/book-7/index.html; Дергачев В.А., Вардомский, Л.Б. Регионоведение. – М.: Юнити-Дана, 2004.; Дмитриева С.И. Лимология: учебное пособие. Воронежский государственный университет. – Воронеж: Издательско-полиграфический центр Воронежского государственного университета, 2008. ]

Среди работ общего характера особое место занимает монография Г.О. Ярового и Е.В. Белокуровой,[footnoteRef:16] которая содержит полное описание политических институтов Европейского Союза, региональной политики ЕС, роли регионов и трансграничного сотрудничества в ЕС. [16: Яровой Г.О., Белокурова Е.В. Европейский Союз для регионов: что можно и нужно знать российским регионам о ЕС. – СПб, 2012.]

Роль и место России во внешнеполитической стратегии Европейского Союза и его стран членов до и после Украинского конфликта проанализирована в монографии под редакцией Н. А. Арбатовой.[footnoteRef:17] В данном труде особое внимание уделено факторам, оказавшим существенное влияние на эволюцию отношений РФ и Евросоюза в последние десятилетия, в том числе специфике двусторонних отношений Северных стран с Россией. [17: Отношения Евросоюз – Россия и Украинский кризис / Отв. ред. – Н.К. Арбатова. – М.: ИМЭМО РАН, 2014. ]

Полезной в плане изучения внешних связей регионов Российской Федерации является монография В.Л. Толстых,[footnoteRef:18] в которой автор раскрывает потенциальные возможности международного участия регионов РФ в заключении договоров, соглашений, в деятельности международных организаций, открытий представительств за рубежом. Стоит отметить также работу коллектива авторов, в которой отражен ряд тенденций развития Северо-Западного федерального округа с точки зрения трансграничного сотрудничества, а также проблем, возникающих у приграничных территорий.[footnoteRef:19] [18: Толстых В.Л. Международная деятельность субъектов Российской Федерации. – М., 2004. ] [19: Европейское сотрудничество – фактор стратегического развития Северо-запада России / Жук В.А., Ложко В.В., Межевич Н.М. и др. – СПб., 2006.]

Кроме того, к базовым работам, в которых заложен понятийный аппарат, рассматриваются общие понятия и особенности современной системы международных отношений, региональные проблемы необходимо отнести учебные издания И.Н. Барыгина, И.Р. Насырова, А.В. Торкунова и П.А. Цыганкова.[footnoteRef:20] [20: Барыгин И. Н. Международное регионоведение: Учебник для вузов. – СПб., 2009.; Насыров И.Р. Международное сотрудничество регионов. Мировая практика и опыт Татарстана. – Казань, 2007.; Торкунов А.В. Современные международные отношения и мировая политика. – М., 2005.; Цыганков П. А. Международные отношения. – М., 1996. – URL: http://window.edu.ru/resource/220/42220/files/gl11.pdf; Цыганков П.А. Теория международных отношений: Учеб. пособие. – М., 2003. ]

Обзор степени научной разработанности вопроса позволяет сделать следующие выводы. Несмотря на наличие большого количества работ по различным аспектам международного сотрудничества регионов, они носят, в основном, теоретический характер, исследуя общеполитический контекст и возникающие зависимости без привязки к Северо-Западному федеральному округу, либо исследуют конкретные примеры и отдельные составляющие международного сотрудничества регионов.
В работах российских и зарубежных авторов находят отражение общие тенденции деятельности в рамках регионального диалога России и ЕС, вопросы правового обеспечения деятельности приграничных регионов, общая проблематика трансграничного сотрудничества. Большое внимание уделяется формированию Балтийского региона как такового с участием российского Северо-Запада, месту в нем Санкт-Петербурга и Ленинградской области.
Однако малоизученным остается вопрос участия субъектов Северо-Западного федерального округа в текущих форматах взаимодействиях в условиях конфронтационного характера отношений по линии Россия – ЕС, особенно это касается Санкт-Петербурга и Ленинградской области, так как основной массив работ в этом направлении сосредоточен на Республике Карелия или Калининградской области.
Источниковую базу данной квалификационной работы составили международно-правовые документы, регламентирующие приграничное и трансграничное сотрудничество, российское законодательство, регламентирующее внешнеэкономические связи субъектов РФ, включая государственную концепцию, программные документы ЕС, а также отчеты о реализации проектов по программам в рамках Европейского Политики Соседства и Партнерств «Северного измерения».
В частности, в работе анализируются положения Европейской рамочной конвенции о приграничном сотрудничестве территориальных сообществ и властей[footnoteRef:21] и Дополнительные Протоколы к ней (№1,[footnoteRef:22] №2,[footnoteRef:23] №3[footnoteRef:24]) – основные документы, в которых представлены принципы межрегионального сотрудничества в Европе. Кроме того, важным источником служит Регламент ЕС №1082/2006 о

[…]

которой предполагается реализация проектов по предупреждению ВИЧ/СПИД заболеваний, использование незаконных наркотических средств, а также предупреждение хронических заболеваний. Главной целевой аудиторией являются дети и молодежь. [203: Northern Dimension Partnership in Public health and Social well-being. – URL: http://www.ndphs.org/?about_ndphs] [204: Action Plan accompanying the NDPHS Strategy 2020. – URL: http://www.ndphs.org/internalfiles/File/About_NDPHS/Action_Plan_accompanying_the_NDPHS_Strategy_2020.pdf]

Для целей реализации крупных инфраструктурных проектов в октябре 2009 года на встрече министров транспорта России, Белоруссии и ЕС[footnoteRef:205] был подписан меморандум об организации партнерства по транспорту и логистике в рамках «Северного измерения». Нужно отметить, что несмотря на то, что заявленная цель имеет прикладную значимость, на деле работа партнерства сводится к идее государственно-частного партнерства, выполнению функций форума как для принятия стратегически важных решений на уровне министров транспорта, так и для специалистов по вопросам транспорта и логистики и, представляется, во многом дублирует работу уже существующих структур сотрудничества в этой сфере. [205: Партнерство «Северного измерения» по транспорту и логистике будет поддерживать крупные инфраструктурные проекты. // Информационное агентство Regnum. – URL: https://regnum.ru/news/1220460.html]

Четвертое Партнерство распространяется на международное и межрегиональное сотрудничество в области культуры стран-членов «Северного измерения», и было учреждено в мае 2010 года в г. Санкт-Петербург в рамках форума, организованного Советом Министров Северных Стран. В рамках ПСИК проходит международный форум «Культура – как фактор роста», служащий «площадкой обмена лучшими практиками развития и поддержки малого бизнеса, работающего в сфере творческих индустрий и культурно-познавательного туризма».[footnoteRef:206] Третий такой форум состоялся в октябре 2017 года в г. Санкт-Петербург под председательством России в ПСИК. [206: В Санкт-Петербурге прошел международный форум в рамках партнерства «Северного измерения» в области культуры. // Министерство культуры Российской Федерации. – URL: https://www.mkrf.ru/press/news/v-sankt-peterburge-proshel-mezhdunarodnyy-forum-v20171006160830/]

Нельзя недооценивать значимость вышеперечисленных проектов, хотя практические успехи и конкретные достижения данного партнерства не связаны с обновленной структурой «Северного измерения» и результативностью функционирования данного сотрудничества в целом.
Так, данная модель сотрудничества, несмотря на пересмотр изначальной роли России как «младшего партнера ЕС»[footnoteRef:207] в равноправное партнерство во Втором плане действий по «Северному измерению»[footnoteRef:208] и энтузиазм академического сообщества относительно инновационного пути развития Севера Европы, встречает немало трудностей, связанных, главным образом, с отсутствием собственной бюджетной линии (проекты финансируются в рамках имеющихся инструментов и программ, а именно Европейский банк реконструкции и развития, Европейский инвестиционный банк, Северный инвестиционный банк, частный сектор, страны-партнеры). [207: Полянский Д. «Северное измерение»: роль и место России // Россия в новом веке: внешнеполитическое измерение. // Сборник материалов заседаний экспертного совета комитета Совета Федерации по международным делам / под ред. А. Коробейникова. М., 2006. – С.300-318.] [208: Рамочный документ по политике «Северного измерения» 24 ноября 2006 года. – URL: http://kremlin.ru/supplement/3736/print]

Другой проблемой является подмена сущностного содержания инициатив в рамках «Северного измерения» на территорию реализации Северного измерения,[footnoteRef:209] что искусственно расширяет проектный актив «Северного измерения», а также необходимостью играть по европейским экономическим и политическим правилам.[footnoteRef:210] [209: Болотникова Е.Г., Межевич Н.М. Политика «Северного измерения»: современное состояние и перспективы развития // Балтийский регион. 2010. № 4 (6). – С. 115-126.] [210: Маркушина Н. Ю., Харлампьева Н.К. Северо-Западный федеральный округ. Внешние связи. СПб, 2008. – С. 106; Полянский Д. «Северное измерение»: роль и место России // Россия в новом веке: внешнеполитическое измерение. // Сборник материалов заседаний экспертного совета комитета Совета Федерации по международным делам / под ред. А. Коробейникова. М., 2006. – С. 300.]

Подводя итог вышесказанному, стоит резюмировать, что «Северное измерение» представляет собой достаточно широкий формат сотрудничества с большим числом участников на Севере Европы и включает в себя, в том числе, разные виды регионального взаимодействия. Как видно из проведенного анализа, практическая деятельность сосредоточена в четырех Партнерствах. Наиболее богатым является проектный портфель Природоохранного партнерства. Представляется, что созданное в 2010 году новое Партнерства в области культуры должно способствовать социально-экономическому развитию субъектов Северо-Западного федерального округа и привлечь новых инвесторов в региональную экономику.
Дальнейшее развитие российско-европейского регионального сотрудничества, активизация практической деятельности в рамках «Северного измерения», укрепление экономических, экологических, культурных и иных связей является важным источником обеспечения экономического роста приграничных регионов Северо-Западного федерального округа. Разработка новых и совершенствование текущих механизмов взаимодействия сторон видится актуальной темой для дальнейших исследований.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Представленная работа посвящена анализу регионального взаимодействия в формате двухстороннего и программного сотрудничества российских и европейских сопредельных территорий. Практика реализации трансграничных контактов рассмотрена на примере приграничных субъектов Северо-Западного федерального округа, в частности Санкт-Петербурга и Ленинградской области, и сопредельных регионов Финляндии и Эстонии.
Существует множество подходов к сущности трансграничного сотрудничества. В свою очередь, Европейская рамочная конвенция о приграничном сотрудничестве территориальных сообществ и властей дает следующее определение трансграничному сотрудничеству. Так, данным взаимодействием является «любая совместная акция по укреплению и поощрению добрососедских отношений между территориально-административными единицами или властями в рамках юрисдикции двух и более участников». Именно это определение взято за основу при рассмотрении вопросов, связанных с трансграничным сотрудничеством.
Анализ практики реализации внешних связей с европейскими регионами приобретает особенную актуальность при изучении международного взаимодействия субъектов Северо-Западного федерального округа. Так, данная территория занимает уникальное геополитическое положение, обладает значительным потенциалом для установления внешних связей с приграничными европейскими государствами, и выполняет особую роль в развитии региональных интеграционных процессов между Россией и ЕС. Составляющие его субъекты федерации, в частности Санкт-Петербург и Ленинградская область, со своей стороны участвуют в трансграничном сотрудничестве.
Принимая во внимание интеграционный потенциал Северо-Запада России, важным представляется правовое обеспечение региональной кооперации, которое должно являться основой для налаживания взаимовыгодных контактов. На данный момент существует очевидная слабость в развитии российского законодательства в сфере регулирования внешних связей регионов, и отсутствие законов, регламентирующих создание и функционирование форм организации трансграничной кооперации. В силу вышесказанного РФ идет по пути постепенной унификации существующего законодательства, разработанного Советом Европы и ЕС.
Текущее состояние нормативно-правовой базы, касающееся основ правового режима международных связей и внешнеэкономических отношений субъектов РФ, позволяет прийти к выводу о том, что хотя произошедшая концентрация властных полномочий в руках федерального центра, перераспределение полномочий между уровнями и ветвями власти, а также возросшее административное регулирование международной деятельности регионов прямо не ограничивает трансграничные контакты российских регионов, но нужно отметить, что это непосредственно сказывается на сотрудничестве, в том числе, создает дополнительные препятствия на пути реализации совместных приграничных инициатив.
Отдельно стоит отметить, что в российском законодательстве также не предусмотрены какие-либо преференции для трансграничных регионов, а действие федеральных законов, существенных для трансграничного сотрудничества, распространяется на все субъекты РФ в равной степени. Таким образом, перспективы развития трансграничного сотрудничества с участием российских регионов во многом зависят от позиции органов государственной власти в вопросах, связанных с перераспределением полномочий центрального, регионального и местного уровней и выработкой и проведением обоснованной региональной политики, отвечающей современным тенденциям регионального развития.
Комплексный анализ региональных процессов на указанной территории позволяет говорить о том, что они представляют собой многомерное явление, которое не поддается строгому объяснению и не может развивать изолированно от отношений, которые складываются между Россией и ЕС на мировой арене. Учет российских реалий дает основание говорить о том, что взаимодействие региональных акторов в одной сфере может не иметь последствий в другой, даже смежной, сфере, если не будет подкреплено политическими мероприятиями и институциональными основаниями для ее дальнейшего продвижения.
Касаемо практической стороны сотрудничества России и Европейского Союза на региональном уровне, то необходимо констатировать тот факт, что на современном этапе невозможно представить дальнейшее развитие международной региональной активности субъектов Северо-Западного федерального округа, в частности Санкт-Петербурга и Ленинградской области, без ориентации на сотрудничество с европейскими государствами, в данном случае с Финляндией и Эстонией.
Анализ трансграничных контактов субъектов Российской Федерации и европейских регионов на примере Санкт-Петербурга и Ленинградской области с приграничными регионами Финляндии и Эстонии позволил выделить основные механизмы реализации контактов, которые представлены, с одной стороны, двусторонним социально-экономическим сотрудничеством, с другой – проектной деятельностью.
Так, было установлено, что особым прагматизмом отличается российско-финский региональный диалог, для которого характерна нацеленность на выстраивание долгосрочного сотрудничества, решение практических, функциональных проблем. В свою очередь проектная деятельность сфокусирована, главным образом, на реализации программ Европейской политики соседства и деятельности Партнерств «Северного измерения». Проведенный анализ показал, что нельзя пренебрегать добавочной стоимостью региональной компоненты во взаимоотношениях Россия – ЕС в условиях политической неопределенности.
Проводя компаративный анализ регионального сотрудничества субъектов Северо-Западного федерального округа с эстонскими и финляндскими сопредельными территориями было установлено, что львиная доля проектов, реализуемых на приграничной российско-эстонской территории, осуществляется за счет европейской финансовой поддержки, а именно в рамках программы «Эстония – Латвия – Россия» на период 2007-2013 гг. и «Эстония – Россия» на период 2014-2020 гг., и имеет широкую направленность. Тогда как двусторонние региональные контакты не отличаются особой интенсивностью, совместная работа ведется лишь в сфере туризма и культурного сотрудничества.
Все это позволяет говорить о существовании мощного двигателя в виде внешнего финансирования для осуществления трансграничного взаимодействия между Санкт-Петербургом, Ленинградской областью и приграничными регионами Эстонии. То есть в данном случае программы ЕПС берут на себя далеко не добавочную функцию, а играют основную роль в обеспечении и продвижении совместных трансграничных проектов, восполняет собой отсутствие местной инициативы. Нынешняя политическая ситуация не позволяет готовить о том, что отношения с ЕС в целом и по линии взаимодействия российско-эстонских регионов в частности пойдут по восходящей линии.
Совершенно иная ситуация прослеживается во взаимодействии с регионами Финляндии. Так, трансграничное сотрудничество с сопредельными финскими территориями является прагматичным и результативным, строится на двусторонних и частных контактах, побратимских связях городов, проектах программ ЕПС, также имеются совместные органы координации сотрудничества. На основе этого можно сделать заключение о реальной заинтересованности сторон, которая к тому же подкреплена экономической выгодой от сотрудничества, в продолжении двустороннего взаимодействия.
Подводя итог вышесказанному, стоит резюмировать, что Североевропейские страны, в частности Финляндия и Эстония, в контексте негативных событий последних лет, в целом придерживаются линии Европейского союза в отношениях с Россией. Однако, региональный срез производит впечатление о двойственности их подхода и стремлении придерживаться лояльного отношения во взаимодействиях на двусторонней основе.
Хотелось бы подчеркнуть, что сотрудничество на региональном уровне может быть вписано в преобладающий ныне негативный политический дискурс только при условии максимального удаления от политической риторики. В этом отношении смещение акцента с межправительственного уровня сотрудничества на межрегиональный представляется наиболее целесообразным для создания прочной базы для регионального сотрудничества России и ЕС. Участие субъектов Северо-Западного федерального округа в региональных инициативах, таких как программы ЕПС 2014-2020 гг., проекты Партнерств «Северного Измерения» являются положительными примерами такого деполитизированного взаимовыгодного сотрудничества с партнерами из стран ЕС.
Дальнейшее развитие российско-европейского регионального сотрудничества, расширение проектных портфелей программ ЕПС, активизация практической деятельности в рамках «Северного измерения», укрепление экономических, экологических, культурных и иных связей является важным источником обеспечения экономического роста приграничных регионов Северо-Западного федерального округа. Разработка новых и совершенствование текущих механизмов взаимодействия сторон видится актуальной темой для дальнейших исследований.
Резюмируя вышесказанное, стоит акцентировать внимание на том, что развитие трансграничного сотрудничества, укрепление экономических, экологических, культурных и иных связей приграничными регионами Северо-Западного федерального округа является актуальной темой для дальнейших исследований. Задача эффективного использования потенциала соседства стоит как перед Россией в целом, так и перед ее субъектами, в частности.
Для успешной реализации данной задачи Российской Федерации не достаточно участвовать в программах ЕПС и проектах Партнерств «Северного измерения», инициированных ЕС. Необходимо формирование целенаправленной стратегии трансграничного сотрудничества, а также развитие федерального законодательства.
Теоретически слабое обоснование современных форм взаимодействия регионов на российско-европейской границе создает необходимость в разработке теории трансграничной регионализации, ориентированной на модернизацию региональной политики и практическое использование наиболее перспективных форм сотрудничества.
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