РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающейся основной образовательной программы аспирантуры СПбГУ «Международные отношения и мировая политика» по направлению 41.06.01 «Политические науки и регионоведение» Бондаренко Екатерины Владимировны на тему: «Диалог России и Европейского союза в контексте регионального сотрудничества»
1. Оценка качества ВКР
№

п. п.
Критерии оценки

(модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики

(АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5
Работа носит актуальный характер

2.
Научная новизна (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6)
5
Обоснована во введении к исследованию

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12)
5
Цель поставлена корректна, цель и задачи взаимосвязаны

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
Источниковая база хорошо разработана

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13)
5
В работе представлено большое количество литературы по теме исследования, во введении представлена хорошая классификация использованной литературы, однако, следовало бы увеличить количество иностранных работ.

6.
Соответствие методов исследования цели и задачам ВКР
(АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14)

Соответствуют

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17)
5
Результаты ВКР полностью раскрывают цель и задачи исследования. Возможно, что третью главу следовало бы расширить.

8.
Качество оформления текста

(АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7)
5
Не вызывает нареканий

Средняя оценка:
5

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Представленная работа выполнена на высоком уровне. Автором произведено самостоятельное и законченное исследование, выводы работы являются обоснованными.
3. Рекомендованная оценка: «отлично»
«7» июня 2018 г.
А.В. Изотов

Кандидат политических наук, доцент

Доцент кафедры европейских исследований СПбГУ
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.